
QuintaFeira, 17 de Fevereiro de 2022  Edição nº 201



QuintaFeira

17 de Fevereiro de 2022

Edição nº 201

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

DECRETO N° 250 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre exoneração de 

VALDICLEIA DE OLIVEIRA 

BASTOS. 

                                  

                                                   

                   

 

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° - A pedido fica à Sra. VALDICLEIA DE OLIVEIRA BASTOS, 

inscrita no CPF sob o n° 018.135.745-37, exonerada do cargo AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE do município de Bom Jesus da Serra, conforme 

requerimento apresentado nesta prefeitura em 04 de fevereiro de 2022, parte integrante 

deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 17 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



QuintaFeira

17 de Fevereiro de 2022

Edição nº 201



QuintaFeira

17 de Fevereiro de 2022

Edição nº 201

Estad 

DIAS LETIVOS 

                                        Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Secretaria Municipal de Educação 

             CALENDÁRIO ESCOLAR- 2022 

FERIADOS 

01 jan Confraternização Universal 24 jun São João 02 nov Finados 

19 fev Dia do Evangélico 02 jul Independência da Bahia 15 nov Proclamação da República 

14 abr Quinta-feira santa 04 ago Dia da Fé 20 nov Consciência Negra 

15 abr Sexta-feira Santa 06 ago Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 25 dez Natal 

21 abr Tiradentes 07 set Independência do Brasil 31 dez Véspera do Ano Novo 

01 mai     Dia do trabalhador 12 out Nossa Senhora Aparecida   

13 jun Aniversário da Cidade 15 out Dia do Professor   

16 jun Corpos Christi 28 out Dia do Servidor Público   

DATAS COMEMORATIVAS 

14/03 Dia Mundial da Poesia 30/04 Dia Nacional da Mulher 21/09 Dia da Luta Nac. da Pessoa com Deficiência 

15/03 Dia da Escola 12/05 Dia das Mães 12/10 Dia da Crianças/Dia Nacional da Leitura 

30/03 Dia Mundial da Juventude 04/08 Chegada da Bandeira 15/10 Dia do Professor 

18/04 Dia de Monteiro Lobato 09/08 Dia Internacional dos Povos Indígenas 25/10 Dia Municipal de Combate ao Câncer de Mama 

19/04 Dia do Índio 11/08 Dia dos Pais 10/12 Dia da Declaração Universal dos Direitos Humanos 

23/04 Dia Mundial do Livro 11/08 Dia do Estudante   

24/04 Dia Nacional da Família na Escola 22/08 Dia do Folclore   

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2   3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8     9 10 11 12 6 7 8   9    10  11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16  17   18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22  23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28  29  30 31   

30 31                    

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8  9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10  11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14   15 16   17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25   26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

   

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S      T Q Q S S D S T  Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1   2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9  10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15   16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24    25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                      

 

-JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

LEGENDA DIAS LETIVOS 
SÁBADOS 

LETIVOS 
 Feriados e Recessos         Fevereiro 01  Março 26 
  Jornada Pedagógica        Março 23  Maio 14 
          I Unidade   Abril 18  Junho 11 
      II Unidade    Maio 22  Setembro 24 
          III Unidade     Junho 16  Novembro 19 
 

 

  Julho 21   

     Agosto 22   

     Setembro 21   

    Outubro 19   
    Novembro 20   
     Dezembro 12  

 TOTAL 195 05 

TOTAL HORAS  LETIVAS 780 20 

Recesso Junino       23 à 28 de junho 

 

 Estudos de Recuperação         19 à 21 de dezembro 
       Conselho de Classe 22  de dezembro 
 Fechamento de 

Resultados Finais 
22  de dezembro 

 
Entrega de Atas Finais 09 de janeiro 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 

UNIDADE INÍCIO FINAL DIAS LETIVOS 

I 03/03 31/05 66 

II 01/06 12/09 67 

III 13/09 16/12 67 

TOTAL GERAL DE HORAS LETIVAS 200 

 



QuintaFeira

17 de Fevereiro de 2022

Edição nº 201

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

 

Edital de Audiência Pública 

 

Nº 001/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA, Estado 
da Bahia, vêm a público, em atendimento ao disposto no § 4° do art. 
9° da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal),  convocar a todos os cidadãos do município a participarem 
da audiência pública prevista para ser realizada no próximo dia 24 do 
mês em curso, com início às 10h30 horas, nas dependências da 
Câmara de Vereadores, para que o Executivo Municipal demonstre 
e avalie o cumprimento das metas fiscais do Terceiro Quadrimestre 
de 2021. 

 

Bom Jesus da Serra, em 17 de fevereiro de 2022.  

 

 

 
 

JORNANDO VILASBOAS ALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



QuintaFeira

17 de Fevereiro de 2022

Edição nº 201

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 003-6/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 086/2021 

PREGÃO PRESENCIAL: 004/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia. 

CONTRATADA: AUREA DERIVADOS DE PETRÓLEO LIMITADA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 21.063.175/0001-18, sediada na Rodovia BA-640, nº 49, KM 29, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia. 

 

OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do valor do contrato 003-

6/2021, referente aos combustíveis Diesel S-500 e Diesel S-10, conforme tabela abaixo: 

COMBUSTÍVEL 

PERCENTUAL 

REAJUSTADO VALOR ATUAL 

VALOR 

REAJUSTADO 

ÓLEO DIESEL S 500 3,1% R$ 5,47 R$ 5,64 

ÓLEO DIESEL S 10 2,9% R$ 5,50 R$ 5,66 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:   

20001 – Gabinete do Prefeito 

20002 – Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento 

20004 – Secretaria de Transporte 

20006 – Secretaria de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente 

20007 – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

20008 – Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Juventude e Lazer 

21001 – Secretaria de Saúde 



QuintaFeira

17 de Fevereiro de 2022

Edição nº 201

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
21002 – Fundo Municipal de Saúde 

22001 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social 

22002 – Fundo Municipal de Assistência Social 

23001 – Secretaria Municipal de Educação 

23000 – Fundo Municipal de Educação 

ELEMENTO DE DESPESA: 

3390300000 – Material de Consumo 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d” e 61 da Lei nº 8.666/93. 

 

Data da Assinatura do Aditivo: 20 de janeiro de 2022. 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 


		2022-02-17T17:46:51-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




